super successione kscienàs Leinrieo Lseriste quonàsm in Oersveit,
vsllis vrsnie, tsm in Louis mobiiibus qusm ^ immobiiibus, in nos

extitit eompromissum iiàei àsiione Kinoincke arbitrio vallato. ^Ile-
gationibus itsque «uckitis ex psrte > sbbstisse et sui Oonuenlus,

quibus ssserebsnt se Leinrieo sueeeckere ckebere prescripto, eo quock

seruus Nonssterii sui kuit et iile- j gittime nstus; ksrte sbbstis et

sui Oonuentus pro se proponentibus, quock iàem Leinrieus snte

multos snnos sus eontulerst Nonssterio s suo et in ipsorum resi-
àens Lonis qussi vns àe personis esrunàem benelieia sb ipsis
reeepit àiuersa, omniaque et singula que ^ Ksbebst, tempore mor-
tis sue eisàem iterato eontulit sntiqusm àonstionem quoàsmmoào
innousnào. Nos probstionibus recep s tis super premissis eum psr-

Der Geschichtsftêund Hat s. Z. (III. 229) eine Urkunde vom I. 124S
abdrukm lassen, an welcher das älteste bekannte Siegel des Thales Uri
hängt, mit der Umschrift: SigiUui». Vsllis. Vrsnie. Wir geben nun
dieses Siegel, wie es sich noch vorfindet, getreu in der artistischen Beilage

r»b. I. No. 2.

Am vorliegenden Briefe hängt schon eine andere Form. Der Urkopf
ist nicht mchr von der Seite gebildet, sondern von vorn, und die

Umschrift liest stch: 5 8. ««MVA. V^l,Q18: VK4«I«. (Beilage
No. 3.) Es dauerte der Gebrauch dieses Siegels der Landleute bis in
die Mitte des 14 Jahrhunderts fort. (f. unten Urk. 18 Aug. 1393.)

— Beide Siegel sind von der Hand des Vereinsmitgliedes, Herrn R.
Zünd, gezeichnet.
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tes alia non proponerent, mediante probo rum Consilio, arbitrando
decernimus et decernendo arbitramur, pre j scriplam Abbatissam

et Conuentum iure et ratione succedere debere Heinrico prenotato,
Abbati et Conuentui predictis super hac | successione perpetuum
silentium imponentes. Jn huius facti euidenciam huic carte nostra

sigilla vna cum sigillis predictorum | Abbatisse et Abbatis apponi
iussimus et appendi. Actum Turegum, Anno, die, et Jndictione

prenotatis. Nos Elsabetha Abbatissa | predicta prefatusque
Conuentus in ratihabitionem omnium prefinitorum et prescriptorum nostrum

videlicet Abbatisse sigillum, quo et | nos Conuentus utimur

cum proprium non habeamus, presentibus duximus apponendum. |

Nos Abbas et Conuentus prefati in ratihabitionem omnium

eorum que prefinita sunt et prescripta, nostrum videlicet Abbatis
| sigillum, quo et nos Conuentus utimur cum proprium non

habeamus, instrumento presenti duximus appendendum. |

Prémisse diffinitioni interfuerunt: frater Bur. de Brugge minorum

fratrum, Magister H. Manezzo, H. Manezzo | sacerdos; canonici Turi-
censes. H. Plebanus in Horgen, C. miles de Clarona, H. Wesi,
Hvgo Milchli, H. villicus in Horgen, | H. dictus Cigerli, et alii

quam plures — — |

Sllt Siegel Ijdngen an ber Urfunbe.

13.

1280, io 28it!terntonat«.
Hainricus Custos et Cvono de Brisach, Arbitri seu Arbitra-

tores in causa, que uertebatur inter Reuerendos in Xpo. Abbatissam

| et Conuentum Monasterii Turicensis ex vna, et *)
prepositum Sancti Stephani Constantiensis, Rectorem ecclesie in Bvir-
gelon, 2) | ex parte altera, super quarta decimarum eiusdem ecclesie

in Rvirgelon, Omnibus presentium inspectoribus Salutem in domino.
| Cum predicta. Abbatissa et suus Conuentus, ac prepositus
Rector ecclesie antedicte, sub pena ammissionis cause | in nos

super ipsa causa seu controuersia salua nostra iurisdictione com-

*) Sluf bem ©iegel Ijeifft tx Rvpertus, unb in einet Urfunbe Bei 3aBf Bom

21 etjriftm. 1271 : de Tannivels. (I. 147.)
2) 2)et Seutpriefter SRuboIf mar fdjon am 8 £orn 1274 gefioiBen. (3<«ijrä&.

ber $r. 3ünd).)

I«
tes «lia non proponerent, meckisnte prob«rum eonsiiio, îtrbitrsncks

ckeeernimus et àeeernencko srbitrsmur, vre ^ seriptam ^bbstisssm
et Lonuentum iure et rations sueeeàere àebere Ueînrioo prenotato,
Mbsti et Lonuentui preàietis super Kso ^ suecessiove perpetuum
silentium împovevtes. jn Kuius kscti euiàeneism Kuie vsrte nostrs

sigilla vns eum sigiiiis preàietorum j sbbstisse et sbbstis spponi
iussimus et sppeuài. ^etum luregum, ^nno, àie, et jnckietions

prenotstis. Nos LlssbelKa Abbstisss l preàiets prekstusque L»n^
uentus in ratiksbitionem omnium preunitorum et presoriptorum nos^
trum viàelieet sbbstisse sigiilum, «zuo et ^ nos Lonuentus utimur
oum proprium non Ksbesmus, presentibus àuximus spponenàum. >

Nos ^bbss et Lonuentus preksti in rstiksbitionem omnium

eorum que prelinits sunt et prescripts, nostrum viàelieet sbbstis
^ sigiilum, quo et nos Lonuentus utimur cum proprium non Ks-
besmus, instrument» presenti àuximus sppenàenàum. s

?remis«e àiktìnitioni inlerkuerunt: krster Lur. cke Lrugge minorum

krstrum, Usgister L. Usuerò, L. Ugne^^o ^ ssoeràos; esnoniei l'uria
eenses. L. klebsnus in Lorgen^ L. miles àe Llsrons, L. Wes!,

Lvgo UiieKIi, L. viliieus in Lorgen, ^ L. àietus Ligerli, et siii
qusm plures — — ^

All Siegel hängen an der Urkunde,

13.

,28«, 1« Wintermonats.
Usinrieus Lustos et Lvon» àe LrisseK, àrbitri «eu ^rbitrs^

tores in esuss, que uertedstur inter Keuerenàos in Xpo. sbbstis-
ssm s et Lonuentum Uonssterii lurieensis ex vns, et pre^
positum Lsneti StepKsni Lonstsntiensis, Keetorem eeeiesie in Lvir-
gelov, 2) ^ ex psrte slters, super qusrts àeeimsrum eiusàem ecclesie

in Lvirgelon, Omnibus presentium inspeetoribus Sslutem in ckomino.

^ Lum preàiets. Abbstisss et suus Lonuentus, se prepositus
Lector eeeiesie snteàiele, sub pens ammissioni» esuse j in nos

super ipsa causa seu controversi» ssius vostra iurisàictiove com-

>) Auf dem Siegel heisst er Kvxerw», und in einer Urkunde bei Zapf vom

2t Christm, 127t: cke 1'snvivel,. (I, 147,)
s) Der Leutpriester Rudolf war schon am 8 Horn 1274 gestorben. (Jahrzb.

der Pr. Zürich.)
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promiserint, arbitraria et iudiciaria auetoritate deciden | dam, Nos
altercatione multa in figura iudicii prehabita coram nobis, qui uices

gerimus Venerabilis domini nostri R. | dei gracia Episcopi
Constantiensis, ipsi cause seu controuersie finem duximus imponendum;
sic uidelicet quod auctoritate iudi | ciaria ius percipiendi, eandem

quartam plenarie prefatis Abbatisse et Conuentui ac ipsorum
Monasterio sententialiter adiudicamus, | cum reuerendus in xpo. pater
et dominus H. pie memorie Constantiensis Episcopus et Capitulum
ibidem ex permutatione ecclesie in Käme | olim pertinentis dicto
Monasterio sepefatis Abbatisse et Conuentui ius decimarum seu

oblationum quarti anni sibi competens | in ecclesiis Altorf et Bvir-
gelon tradiderit perpetuo possidendum et habendum, sicut in
instrumento super hoc confecto, | quod de uerbo ad uerbum integrum
et illesum uidimus, plenius continetur; ex arbitraria tamen potes-
tate uolumus et decerni | mus, quod idem rector qui multa caritatis
beneficia monasterio impendit, annuo in festo Martini nomine
ipsius quarte | et iuris percipiendi eandem, ipsi Abbatisse et
Conuentui soluat vnam libram cere, Jta quod successor ipsius recto- |

ris nichilominus ad solutionem omnium decimarum in quarto anno

sine difficultate et exceptione qualibet in totum obnoxius | habeatur.

Et in huius facti euidentiam Sigilla nostra cum Sigillis Capituli et

Curie Constantiensis, nec non ipsarum partium | uidelicet Abbatisse

quo et Conuentus cum aliud non habeat utitur, ac prepositi
memorati appenduntur. Datum et actum Constantie | IIII. Jdus No-
uembris. Anno domini M. CC. LXXX. Jndictione IX. |

Nos Capitulum et Officiales Curie Constantiensis, premissa
omnia et singula prout prescripta sunt uera scientes, nostra | de

rogatu partium anteprenominatarum Sigilla apponi fecimus Anno,

die, loco et Jndictione prenotatis. |

Sitte ©igei fjängen an ber Urfunbe.

14.

1282, 18 ÎSeittmottatê.
R. dei gracia Constantiensis Episcopus, dilectis in xpo.

vniuersis, ad quos présentes peruenerint, Salutem et Sinceram in |

domino Caritatem. Cum dilecti in xpo. H. thesaurarius et C. de

Brisach Canonici Constanlienses, in nostra absentia vices | nostras
2
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promiserint, arbitrar!» et iuckioisr!» suetoritste ckeeicken > clsm, Nos
sitercstione miiits in ogurs iuciieii preksbits eorsm nobis, qui niées

gerimus Venerabili» ckomini nostri K. ^ ckei grseis Episcopi Lon-
stsntiensis, ipsi cause seu eontrouersie linem ckuximus imponenckum;
«ie uickelieet quock suetoritste iucki s eisris ius pereipiencki, esnckem

qusrtsm plenarie prekstis sbbstisse et Lonuentui «e ipsorum Uo-
nssterio sententisliter sckiuckivsmus, s cum reuerenckus in xpo. pster
et ckominus L. pie memorie Lonstsntiensis Lpiseopus et Lspitulum
ibickem ex permutstione eeeiesie in Lame j «Iim pertinenti» ckieto

Uonssterio sepekstis sbbstisse et Lonuentui ius ckeeimsrum seu

ublstionum qusrti snni sibi competens ^ in eeeiesiis ^Ilork et Lvir-
gelon trsckickerit perpetuo possickenckum et Ksbenckum, sieut in in-
strumento super Koe eonkecto, s quock cke uerbo sck uerbum integrum
et illesum uickimus, plenius evntinetur; ex srbitrsris tsmen potes-
iste uolumus et ckeeerni ^ mus, quock ickem reetor qui multa esritatis
benefici» monssterio impenckit, snnuo in kesto Usrtini nomine ip-
sius quarte s et iuris pereipiencki esncksm, ipsi sbbstisse et Lon-
uentui solust vnsm librsm eere, jts quock successor ipsius reelo- ^

ris nicbilominus sck solutionem omnium ckecimsrum in qusrto snno
«ine ckiikieultste et exceptions quslibet in totum obnoxius j Ksbestur.

Lt in Kuius kscti suickentism Sigili» nostra cum Sigilli» Lspituii et

Lurie L«n»tsutien«i«, nee non ipssrum partium j uickelieet sbbstisse

qu« et Lonuentus eum sliuck non Ksbest ulitur, se prepositi me-
morsti sppenckuntur. Ostum et svtum Lonslsnlie > IIII. jckus No-
uembri«. ^nno ckomini U. LL. I.XXX. jnckiolione IX. j

Nos Lspitulum et Oktìeisles Lune Lonstsntiensis, premi«««
omnis et singuis prout prescripts sunt uers sciente», nostrs ^ cke

rogslu psrtium snteprenominstsrum Sigilla apponi feeimus, ^nno,
ckie, Ioeo et Znckiclione prenotali». >

Alle Sigel hängen an der Urkunde.

14.

1282, 18 Weinmonats.
R. ckei gracia Lonstsntiensis Lpiseopus, ckilectis in xpo. vni-

uersis, sck quo» présentes peruenerint, Sslutem et Sineersm in ^

ckomino Lsritstem. Lum ckileoti in xp«. L. tkessursrius et L. cke

LrissoK Lsnoniei Lonstsntienses, in noslrs sbsentia viees > nostras
2
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gerentes, arbitri seu arbitratores, in causa que uertebatur inter
dilectas in xpo.. Abbatissam et Conuentum Monasterii | thuricensis,
ex una, et prepositum Ecclesie Sancti Stephani constantiensis
Rectorem Ecclesie in Burgilon, ex parte altera, super quarta |

decimarum eiusdem Ecclesie in Burgilon, sub pena amissionis

cause super ipsa controuersia salua nostra iurisdicione, in ipsos |

conpromissa, auctoritate arbitraria seu iudiciaria decidenda, alter-
catione multa in figura iudicii prehabita coram ipsis | infra scrip-
turn finem eidem duxerint inponendum; videlicet, quod Auctoritate
iudiciaria ius percipiendi eandem | quartam plenarie prefatis Abbatisse

et Conuentui ac ipsorum Monasterio sententialiter adiudicarunt,
eo quod reuerendus | in xpo. pater et dominus H. pie memorie

Constantiensis Episcopus noster Antecessor et Capitulum Constan-

tiense, ex permutatione | Ecclesie in Chame olim pertinentis,
Monasterio prenotato, dictis Abbatisse et Conuentui ius decimarum

seu oblationum | quarti Anni sibi conpetens in Ecclesiis Altorf et

Burgilon tradiderit perpetuo possidendum sicut in instrumen | to

super hoc confecto plenius continetur ; potestate tamen arbitraria
decernentes, quod dictus prepositus seu | Rector pro eo quod
multa beneficia caritatis prestitit Monasterio prenominato, vnam
libram cere nomine quarte soluat | festo beati Martini prefatis
Abbatisse et Conuentui Annuatim, ita quod Successor ipsius Rectoris
ad solucionem | omnium decimarum in quarto anno sine difficultate
et exceptione qualibet ipsi monasterio in totum obnoxius | teneatur.
Nos eandem decisionem tanquam iuri et rationi consentaneam ra-
tam et gratam habentes, ipsam | Auctoritate ordinaria confirmamus.
Datum apud Weldin Anno domini MCCLXXXII. XV. Kal. Nouem-
bris. 1 Jndictione XI. |

2>a8 ©igei ift »orfjanben.*)

«) SRuboIf Bon &aBsBurg--2aufen6urg, J»elc§er Bon 1274—1293 auf bem

©tufjle ju gonfiane fafj, fübrte ein fefjr fdjönet. ©iegel. Sluf bem

Sprone ftjt ber Sötfdjof in Botlem SfJontifkakOtnate. 3n ber linfen
«£anb fjätt er ben £iitenftab, bie SRedjte iff jum ©egnen erljoben. Un;
terljalb fteljt man ben fpringenben Söroen Bon £absBurg. SDie Umfdjrift
liesl ftd) : t S '

• HVDOLFI : DEI : GBA : EPI : CONSTANCIEN :

(ftelje arttftifctje Seitage Tab. I. 3ìo. 4.) — SBir gebenfen nadj unb

nad; alfe ©iegel bei SBifdJcfe Ben Sonftanj Bis auf bas 3aljr 1501 geben

ju fönnen.

IS
gerentes, arbitri «eu srbitrstores, in csuss quo uertebstur inter
àileelss in xpo.. ^bbstisssm et Lonuentui» Nonssterii > tkurieensis,
ex uns, et prepositum Leclesie Lsneti LlepKsni eonstsntiensis
Keetorem Leclesie in Lurgiion, ex psrte siters, super qusrts ^

àeeimsrum eiusàem Leelesie in Lnrgiion, sub pens smissionis
esuse super ipss eontrouersis ssius nostra iurisàieione, in ipsos ^